
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS CONSU Nº 09 a 15/2024

Ato Nº 09/2024/CONSU, de 19 de agosto de 2024 - O Presidente do Conselho Universitário,
no uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI nº
23114.903436/2024-56 e o resultado da eleição realizada nos dias 12 a 14 de agosto de
2024, resolve: designar os professores GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA, matrícula
13505-4/UFV e LEONARDO DUARTE PIMENTEL, matrícula 11583-5/UFV; RICARDO SANTOS
SILVA AMORIM, matrícula 12882-1/UFV e ALYSSON SARAIVA, matrícula 11031-0/UFV, como
representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos docentes do Centro de Ciências
Agrárias (CCA), no Conselho Universitário, com mandato de 19 de agosto de 2024 até 18 de
agosto de 2027.

Ato Nº 10/2024/CONSU, de 19 de agosto de 2024 - O Presidente do Conselho Universitário,
no uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI nº
23114.903436/2024-56 e o resultado da eleição realizada nos dias 12 a 14 de agosto de
2024, resolve: designar a professora DENILCE MENESES LOPES, matrícula 8927-3/UFV, como
representante suplente do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCB), no Conselho
Universitário, com mandato de 19 de agosto de 2024 até 23 de setembro de 2025.

Ato Nº 11/2024/CONSU, de 19 de agosto de 2024 - O Presidente do Conselho Universitário,
no uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI nº
23114.903436/2024-56 e o resultado da eleição realizada nos dias 12 a 14 de agosto de
2024, resolve: designar os professores MIRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrícula
7988-X/UFV e WELLINGTON RONILDO CLARINDO, matrícula 12660-8/UFV, como
representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos docentes do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde (CCB), no Conselho Universitário, com mandato de 19 de agosto de
2024 até 18 de agosto de 2027.

Ato Nº 12/2024/CONSU, de 19 de agosto de 2024 - O Presidente do Conselho Universitário,
no uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI nº
23114.903436/2024-56 e o resultado da eleição realizada nos dias 12 a 14 de agosto de
2024, resolve: designar os professores ÍTALO OLIVEIRA FERREIRA, matrícula 10855-3/UFV e
FLAVIO ANTONIO FERREIRA, matrícula 12236-X/UFV, como representantes efetivo e
suplente, respectivamente, dos docentes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (CCE),
no Conselho Universitário, com mandato de 19 de agosto de 2024 até 18 de agosto de 2027.

Ato Nº 13/2024/CONSU, de 19 de agosto de 2024 - O Presidente do Conselho Universitário,
no uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI nº

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/08/2024) 1



23114.903436/2024-56 e o resultado da eleição realizada nos dias 12 a 14 de agosto de
2024, resolve: designar os servidores técnico-administrativos DIOGO BRAGA DIAS, matrícula
12869-4/UFV e RAFAEL CASTILHO MOREIRA GUEDES, matrícula 12673-X/UFV, como
representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos Servidores Técnico-Administrativos
da Classe E no Conselho Universitário, com mandato de 19 de agosto de 2024 até 18 de
agosto de 2027.

Ato Nº 14/2024/CONSU, de 19 de agosto de 2024 - O Presidente do Conselho Universitário,
no uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI nº
23114.903436/2024-56 e o resultado da eleição realizada nos dias 12 a 14 de agosto de
2024, resolve: designar os discentes RAPHAEL MARQUES RICARDO, matrícula 3616, do
curso de Engenharia de Alimentos – CAF e ALTAMIRO SANTOS MOURA BELEZIA, matrícula
3477 do curso de Ciência da Computação - CAF; IZABELA SILVA PEREIRA, matrícula 108843,
do curso de Engenharia Ambiental - CAV e WANDER LUCAS TEIXEIRA, matrícula 105694, do
curso Ciências Sociais -CAV; ISA BELA CANUTO DE ANDRADE, matrícula 95515, do curso de
Agronomia – CAV e JOÃO VITOR MENDES NUNES, matrícula 108014, do curso de Agronomia
- CAV; LAIO SEBASTIÃO RODRIGUES SILVA, matrícula 85351, do curso de Ciências Biológicas -
CAV e GABRIEL JÚNIOR MARTINS DE SOUZA, matrícula 109366, do curso de História - CAV;
como representantes efetivos e suplentes, respectivamente, dos discentes de graduação no
Conselho Universitário, com mandato de 19 de agosto de 2024 até 18 de agosto de 2025.

Ato Nº 15/2024/CONSU, de 19 de agosto de 2024 - O Presidente do Conselho Universitário,
no uso de suas atribuições, considerando o que consta do processo SEI nº
23114.903436/2024-56 e o resultado da eleição realizada nos dias 12 a 14 de agosto de
2024, resolve: designar os discentes JOÃO PEDRO DOS ANJOS PAIXÃO, matrícula 85513, do
curso de Doutorado em Arquitetura e Urbanismo e LUCAS BERDAGUE CORRÊA, matrícula
77803, do curso de do curso de Doutorado em Arquitetura e Urbanismo; como
representantes efetivo e suplente, respectivamente, dos discentes de pós-graduação no
Conselho Universitário, com mandato de 19 de agosto de 2024 até 18 de agosto de 2025.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Presidente do Conselho
Universitário (CONSU).

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus
Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •
comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 27/08/2024) 2

mailto:campusoficial@ufv.br

